ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2020

Moção de Aplausos em Homenagem a
Excelentíssima Senhora Juíza Eleitoral
Ângela Issa Haonat, pelo dia Internacional da
Mulher.

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS a Excelentíssima Senhora Juíza Eleitoral Ângela Issa Haonat,
congratulando-a e parabenizando-a pela passagem do dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

   Cada vez mais atuantes em nossa sociedade, as mulheres vêm conquistando posições
de destaque e de grande influência, mostrando que o carisma, a delicadeza, a suavidade
e tantas outras qualidades inerentes à personalidade feminina podem contribuir para um
mundo melhor.

   Nada mais justo que o reconhecimento, admiração e respeito às heroínas do dia a dia,
pessoas de destaque, que tem um importante papel na sociedade Tocantinense.

   Devido a isto, homenageamos neste Dia Internacional da Mulher, a Excelentíssima
senhora Juíza Eleitoral Ângela Issa Haonat.

  A Dra. Ângela Issa Haonat é Doutora em Direito do Estado, com ênfase em Direito
Constitucional pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2011). Mestre em
Direito (2004) pela Universidade Metropolitana de Santos, com ênfase em Direitos
Difusos. Especialista em Direito Ambiental (FSP/USP). Especialista em Direito Penal
(EPM). Especialista em Direito dos Contratos (CEU). MBA Internacional em Gestão
Ambiental (PROENCO). Professora da Graduação (Direito Ambiental e Direito
Constitucional) e da Pós Graduação Stricto Sensu do Programa de Mestrado em
Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos e do Programa de Gestão de Políticas
Públicas, ambos da Universidade Federal do Tocantins. Professora da Faculdade
Católica do Tocantins e da Faculdade Serra do Carmo. Coordenadora de Cursos de Pós-
graduação Lato Sensu na Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).
Membro da Associação dos Professores de Direito Ambiental do Brasil (APRODAB).

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Membro do Instituto Brasileiro de Direito Constitucional (IBDC). Membro do Conselho
Editorial da Revista Brasileira de Direito Ambiental. Membro do Conselho Editorial da
Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

   Nós mulheres continuamos lutando, conquistando nossos direitos, buscando respeito e
igualdade numa sociedade que ainda precisa entender que somos tão capazes quanto
qualquer um de desenvolver as mais diversas atividades profissionais.

   É com muita honra que apresento esta Moção de Aplausos em homenagem a
Excelentíssima senhora Juíza Eleitoral Ângela Issa Haonat, pelo dia Internacional da
Mulher.

   Sala de Sessões, aos 03 dias do mês de março de 2020.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual